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1. Profilo demografico della provincia di Siena  

 

Fino agli anni novanta del secolo scorso la percezione dei trend demografici della provincia di Siena era 

di una lenta e progressiva diminuzione della popolazione. Nel decennio successivo, invece, la popolazione 

ha visto un trend in aumento, con una lieve diminuzione dall'anno 2012, arrivando a 268.341 unità nel 

20171.  

Analizzando il trend della popolazione residente in provincia di Siena si può osservare come questa sia 

passata da 266.291 unità del 2007 a 268.341 unità del 2017, con un incremento di 2.050 unità nel decennio.  

Esaminando nel dettaglio l’età della popolazione residente in provincia di Siena si può evidenziare come 

nell’anno 2017 si sia registrato un incremento dei giovani da 0 a 14 anni e degli ultra sessantacinquenni, 

come è possibile rilevare dai dati riportati nella tabella 1.1.  

La popolazione con più di sessantacinque anni è passata, a livello provinciale, da 66.123 unità del 2007 a 

69.257 unità del 2017. Tuttavia, all’aumento della popolazione ultra sessantacinquenne, nello stesso 

periodo, è corrisposto anche un incremento della popolazione con meno di quindici anni. In tale fascia 

d’età la popolazione è passata da 31.494 unità del 2007 a 33.774 unità del 2017. La situazione nella fascia 

d’età intermedia, invece, è rimasta costante nel decennio.  

 

Tabella 1.1. Popolazione per età. Anni 2007 e 20172 

 Anno 2007 Anno 2017 

Popolazione  
residente per età 0 – 14 anni 2007 15 – 64 anni 2007 + 65 2007 0 – 14 anni 2017 15 – 64 anni 2017 + 65 2017 

Abbadia San Salvatore 640 4.092 1.950 639 3.745 1.960 

Asciano 895 4.438 1.714 942 4.370 1.808 

Buonconvento 395 1.979 811 395 1.890 842 

Casole d'Elsa 501 2.230 709 550 2.517 825 

Castellina in Chianti 371 1769 685 387 1.813 688 

Castelnuovo Berardenga 1.136 5.625 1.589 1.301 5.931 1.841 

Castiglione d'Orcia 226 1.438 820 213 1.340 770 

Cetona 327 1.702 919 284 1.587 840 

Chianciano Terme 781 4.439 1.979 757 4.274 2.078 

Chiusdino 214 1.158 614 221 1.135 530 

Chiusi 983 5.535 2.301 970 5.218 2.426 

Colle Val d'Elsa 2.871 13.317 4.251 2.966 13.697 4.849 

Gaiole in Chianti 315 1.633 643 377 1.739 636 

Montalcino 642 3.607 1.839 720 3.607 1.619 

                                                           

1 Un’analisi dettagliata dei trend della popolazione residente in provincia di Siena è esposta in Appendice A 

2 Fonte: dati Istat. Link verificato il 13/03/2018. https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-

demografici-struttura-popolazione/. Dato al 1° gennaio.  

https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
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Montepulciano 1.650 8.909 3.712 1.654 8.462 3.917 

Monteriggioni 1.088 5.553 1.798 1.478 6.224 2.168 

Monteroni 1.078 5.038 1.627 1.463 5.739 1.912 

Monticiano 189 928 424 197 901 419 

Murlo 288 1.426 508 365 1.492 527 

Piancastagnaio 440 2.637 1.059 469 2.719 1.035 

Pienza 250 1.285 599 229 1.244 613 

Poggibonsi 3.869 18.117 6.752 3.810 17.983 7.270 

Radda in Chianti 217 1.075 423 185 995 407 

Radicofani 116 770 314 104 683 301 

Radicondoli 120 614 272 94 580 263 

Rapolano Terme 605 3.098 1.338 683 3.205 1.368 

San Casciano dei Bagni 145 1.051 503 142 944 515 

San Gimignano 964 4.958 1.709 960 4.961 1.859 

San Quirico d'Orcia 325 1.625 656 323 1.638 694 

Sarteano 526 2.902 1.287 616 2.768 1.339 

Siena  5.591 33.190 15.028 6.211 32.400 15.161 

Sinalunga 1.524 7.825 3.071 1.630 7.865 3.142 

Sovicille 1.955 5.898 2.047 1.387 6.504 2.227 

Torrita di Siena 846 4.698 1.798 920 4.420 2.012 

Trequanda 171 879 365 132 720 396 

TOTALE 31.494 165.373 66.123 33.774 165.310 69.257 
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Grafico 1.1. Popolazione per età. Anno 2017 

 

 
 

Nell’anno 2017, in termini percentuali, la consistenza della popolazione in provincia di Siena tra 0 e 14 
anni è stata pari al 12,60%, quella in età attiva (15-64 anni) si è attestata al 61,6% mentre la popolazione 
ultra sessantacinquenne è stata pari al 25,8% del totale.  
A livello comunale si è registrata una situazione abbastanza omogenea, solo con lievi scostamenti tra un 
comune e l’altro.  
 
Se si analizza la popolazione residente in base al genere si può osservare come le donne, in tutti i comuni 
della provincia, siano in lieve prevalenza rispetto agli uomini.  
 

Tabella 1.2. Popolazione per genere. Anni 2007 e 20173 

 Anno 2007 Anno 2017 

Popolazione  
residente per genere 

Maschi 
2007 

Femmine 
2007 Totale 2007 Maschi 2017 Femmine 2017 Totale 2017 

Abbadia San Salvatore 3.170 3.512 6.682 2.977 3.367 6.344 

Asciano 3.529 3.518 7.047 3.491 3.629 7.120 

Buonconvento 1.564 1.621 3.185 1.514 1.613 3.127 

Casole d'Elsa 1.694 1.746 3.440 1.907 1.985 3.892 

                                                           

3 

Fonte: dati Istat. Link verificato il 13/03/2018. https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-

popolazione/. Dato al 1° gennaio.  

https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
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Castellina in Chianti 1.443 1.382 2.825 1.483 1.405 2.888 

Castelnuovo Berardenga 4.086 4.264 8.350 4.411 4.662 9.073 

Castiglione d'Orcia 1.183 1.301 2.484 1.120 1.203 2.323 

Cetona 1.443 1.505 2.948 1.280 1.431 2.711 

Chianciano Terme 3.338 3.861 7.199 3.328 3.781 7.109 

Chiusdino 987 999 1.986 912 974 1.886 

Chiusi 4.194 4.625 8.819 4.156 4.458 8.614 

Colle Val d'Elsa 10.091 10.348 20.439 10.413 11.099 21.512 

Gaiole in Chianti 1.304 1.287 2.591 1.370 1.382 2.752 

Montalcino 2.958 3.130 6.088 2.868 3.078 5.946 

Montepulciano 6.889 7.382 14.271 6.693 7.340 14.033 

Monteriggioni 4.101 4.338 8.439 4.821 5.049 9.870 

Monteroni 3.879 3.864 7.743 4.520 4.594 9.114 

Monticiano 799 742 1.541 757 760 1.517 

Murlo 1.125 1.097 2.222 1.195 1.189 2.384 

Piancastagnaio 2.019 2.117 4.136 2.045 2.178 4.223 

Pienza 1.043 1.091 2.134 992 1.094 2.086 

Poggibonsi 14.116 14.622 28.738 14.126 14.937 29.063 

Radda in Chianti 853 862 1.715 755 832 1.587 

Radicofani 595 605 1.200 538 550 1.088 

Radicondoli 507 499 1.006 474 463 937 

Rapolano Terme 2.509 2.532 5.041 2.561 2.695 5.256 

San Casciano dei Bagni 834 865 1.699 785 816 1.601 

San Gimignano 3.791 3.840 7.631 3.895 3.885 7.780 

San Quirico d'Orcia 1.282 1.324 2.606 1.282 1.373 2.655 

Sarteano 2.237 2.478 4.715 2.238 2.485 4.723 

Siena  24.995 28.814 53.809 24.771 29.001 53.772 

Sinalunga 6.012 6.408 12.420 6.096 6.541 12.637 

Sovicille 4.479 4.661 9.140 4.831 5.239 10.070 

Torrita di Siena 3.594 3.692 7.286 3.566 3.786 7.352 

Trequanda 704 711 1.412 616 632 1.248 

TOTALE 127.347 135.643 262.990 128.797 139.544 268.341 
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Nel grafico sottostante viene rappresentata la divisione della popolazione residente al 01/01/2017 in base 

al genere.  

 
Grafico 1.2. Popolazione per genere. Anno 2017 

 

 

Per avere un quadro di maggior dettaglio delle caratteristiche della popolazione è interessante anche 

verificare l’organizzazione familiare. A livello regionale, la quasi totalità della popolazione al 31/12/2016, 

il 99,5%, viveva in famiglia, mentre il restante 0,5% della popolazione in residenze anagrafiche (caserme, 

case di riposo, carceri, conventi, etc...). A livello provinciale il dato non si è discostato da quello regionale, 

pertanto citando lo studio “La popolazione residente in Toscana. Anno 2016” a cura di Simona Drovandi, 

possiamo considerare, come in provincia di Siena, al 31/12/2016 la popolazione residente in famiglia 

ammontava a 266.264 unità, a cui corrispondevano 119.310 famiglie, con un numero medio di 2,23 

componenti per famiglia. I residenti registrati presso convivenze anagrafiche ammontavano, invece, a 

2.077 unità per un numero di 169 convivenze.  

La tabella 1.3 mostra come la popolazione residente nella provincia di Siena dal 2007 al 2017 sia passata 

da 262.990 a 268.341 residenti, con un incremento di popolazione in tutte le fasce di età tranne nelle fasce 

da 21 a 30, da 31 a 40 e da 71 a 80 dove la popolazione è diminuita.  
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Tabella 1.3. Popolazione residente in provincia di Siena per fasce d'età. Anni 2007 e 20174 

Età Anno 2007 Anno 2017 

Anni 0 2.197 1.944 

Da 1 a 10 18.975 22.771 

Da 11 a 20 18.735 22.593 

Da 21 a 30 28.073 25.111 

Da 31 a 40 40.716 32.694 

Da 41 a 50 37.925 42.130 

Da 51 a 60 34.664 38.616 

Da 61 a 70 30.759 33.681 

Da 71 a 80 28.606 27.045 

Da 81 a 90 15.252 17.987 

Da 91 a 99 2.850 3.666 

Anni 100 e oltre 70 109 

Totale  262.990 268.341 

 

L’analisi della popolazione per fasce d’età, in particolare per le fasce più giovani, può essere messa in 

relazione con i dati relativi alla popolazione scolastica raccolti ed analizzati dall’Osservatorio Scolastico 

Provinciale5. La popolazione scolastica della provincia di Siena, relativa all’anno scolastico 2015/2016, 

era composta da 35.478 studenti frequentanti le scuole statali dell’infanzia, fino alla conclusione 

dell’obbligo scolastico con il compimento del sedicesimo anno d’età (pertanto è stato preso in 

considerazione il dato fino al secondo anno della scuola secondaria di secondo grado). Il numero degli 

iscritti nell’anno scolastico 2015/2016, pari a 35.478 unità, è stato messo in relazione con il dato dell’anno 

scolastico 2006/2007, in cui si erano registrati 31.608 iscritti. Dal confronto della popolazione scolastica 

nel decennio emerge un incremento dell’1,5% a sottolineare come il sistema scolastico provinciale abbia 

registrato un trend di progressiva crescita nel tempo. Tuttavia, mentre il trend decennale è stato 

caratterizzato da una situazione di crescita, se si analizza la situazione in maniera più puntuale si può 

notare come nel primo quinquennio in esame il tasso di crescita abbia superato il 2,5%, mentre nel 

secondo quinquennio questo sia sceso drasticamente allo 0,6% annuo. Per concludere l’analisi è 

importante verificare l’andamento della popolazione scolastica nell’ultimo periodo in esame, 2015/2016, 

quando essa, per la prima volta, ha registrato “una decrescita pari allo 0,6% del corpo studentesco”.  

L’andamento della popolazione per fasce d’età si può osservare in dettaglio anche nel grafico 1.3, e questo 

è un dato importante per guidare anche le politiche di acquisizione delle raccolte ed organizzazione di 

attività di promozione della lettura all’interno delle biblioteche comunali.  

 

                                                           

 

5 Fonte: “Gli indicatori della scuola senese. Percorsi e carriere formative attraverso i dati dell’Osservatorio Scolastico 

Provinciale”, a cura di Giulio Petrangeli e Riccardo Ricci, Provincia di Siena, Rapporto 2015 
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Grafico 1.3. Popolazione residente in provincia di Siena per fasce d'età 20176 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per comprendere pienamente l’andamento che il trend demografico ha assunto in provincia di Siena è 

opportuno prendere in esame anche altri indicatori, quali: 

 Età media: è la media delle età di una popolazione, calcolata come il rapporto tra la somma delle 

età di tutti gli individui ed il numero della popolazione residente.  

 Indice di vecchiaia: rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. È il rapporto 

percentuale tra il numero degli ultrasessantacinquenni ed il numero dei giovani fino a quattordici 

anni.  

 Indice di struttura della popolazione attiva: rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione 

in età lavorativa. È il rapporto percentuale tra la parte di popolazione in età lavorativa più anziana 

(40 – 64 anni) e quella più giovane (15 – 39 anni).  

 Indice di carico di figli per donna feconda: è il rapporto percentuale tra il numero dei bambini fino a 

quattro anni ed il numero di donne in età feconda (15 – 49 anni). Stima il carico di figli in età 

prescolare per le mamme lavoratrici.  
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Tabella 1.4. Indicatori demografici. Anno 20177 

Comune Età media Indice di vecchiaia Indice di struttura della 

popolazione attiva 

Indice di carico di figli 

per donna feconda 

Abbadia San Salvatore 50,1 306,7 176,0 21,6 

Asciano 46,2 191,9 153,9 21,7 

Buonconvento 46,6 213,2 135,1 22,3 

Casole d’Elsa 44,1 150,0 152,5 22,5 

Castellina in Chianti 45,6 177,8 150,8 21,9 

Castelnuovo Berardenga 43,9 141,5 148,2 20,6 

Castiglione d’Orcia 51,2 361,5 169,9 21,3 

Cetona 49,9 295,8 172,7 21,1 

Chianciano Terme 48,5 274,5 153,2 20,8 

Chiusdino 47,5 239,8 120,8 22,4 

Chiusi 47,9 250,1 147,8 19,0 

Colle Val d’Elsa 44,4 163,5 133,6 22,5 

Gaiole in Chianti 45,2 168,7 137,9 23,1 

Montalcino 47,4 224,9 144,7 19,4 

Montepulciano 47,8 236,8 153,3 20,6 

Monteriggioni 44,0 146,7 141,7 17,9 

Monteroni 42,8 130,7 123,2 20,2 

Monticiano 47,5 212,7 156,0 19,7 

Murlo 44,4 144,4 163,1 20,8 

Piancastagnaio 47,2 220,7 146,7 17,6 

Pienza 48,6 267,7 160,8 24,9 

Poggibonsi 45,8 190,8 144,0 23,0 

Radda in Chianti 47,1 220,0 159,8 23,6 

Radicofani 48,4 289,4 156,8 22,7 

Radicondoli 48,7 279,8 156,6 19,0 

Rapolano Terme 46,2 200,3 140,3 19,8 

San Casciano dei Bagni 50,8 362,7 162,2 18,0 

San Gimignano 46,1 193,6 153,0 20,3 

San Quirico d’Orcia 46,6 214,9 138,4 20,0 

Sarteano 47,2 217,4 146,3 20,7 

                                                           

7 Fonte: dati Istat. Link verificato il 13/03/2018. https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-

popolazione/. Dato al 1° gennaio. 

https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
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Siena 47,8 244,1 143,0 18,6 

Sinalunga 45,9 192,8 135,1 20,3 

Sovicille 44,7 160,6 144,7 18,6 

Torrita di Siena  47,1 218,7 143,5 21,1 

Trequanda  49,6 300,0 178,0 21,0 

TOTALE  46,5 205,1 144,7 20,5 

 

Altri due indici significativi per l’analisi dei trend demografici sono: 

 Indice di natalità: rappresenta il numero medio di nascite in un anno ogni mille abitanti.  

 Indice di mortalità: rappresenta il numero medio di decessi in un anno ogni mille abitanti.  

 

Tabella 1.5. Indici di natalità e mortalità. Anno 20168 

Comune Indice di natalità Indice di mortalità 

Abbadia San Salvatore 5,5 17,0 

Asciano 6,9 11,2 

Buonconvento 5,1 11,4 

Casole d’Elsa 10,8 10,0 

Castellina in Chianti 8,4 12,2 

Castelnuovo Berardenga 7,6 8,7 

Castiglione d’Orcia 4,3 14,6 

Cetona 7,0 16,8 

Chianciano Terme 7,0 12,5 

Chiusdino 7,4 15,8 

Chiusi 7,5 14,0 

Colle Val d’Elsa 9,0 11,9 

Gaiole in Chianti 5,8 16,0 

Montalcino 6,1 16,8 

Montepulciano 6,1 13,2 

Monteriggioni 10,1 8,7 

Monteroni 10,0 8,5 

Monticiano 3,9 10,4 

Murlo 6,7 9,6 

Piancastagnaio 8,5 17,0 

Pienza 6,2 17,2 

                                                           

8 Fonte: dati Istat. Link verificato il 13/03/2018. https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-

popolazione/. Dato al 1° gennaio. 

https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
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Poggibonsi 7,6 11,6 

Radda in Chianti 7,5 15,0 

Radicofani 7,3 14,6 

Radicondoli 10,8 10,8 

Rapolano Terme 8,9 9,5 

San Casciano dei Bagni 6,2 17,9 

San Gimignano 7,9 11,5 

San Quirico d’Orcia 7,5 12,4 

Sarteano 8,7 15,0 

Siena 6,0 13,9 

Sinalunga 7,1 10,6 

Sovicille 10,5 10,5 

Torrita di Siena  5,4 12,4 

Trequanda  4,8 10,4 

TOTALE  7,4 12,5 

 

Come sottolineato con i dati sopra esposti, il tasso di crescita naturale continua ad essere negativo 

confermando che le morti superano le nascite. Ciò è testimoniato dal fatto che l’indice di natalità si attesta 

a 7,4 punti, mentre quello di mortalità a 12,5 punti.  

Un altro indicatore importante per comprendere la composizione della popolazione di un territorio è la 

percentuale di residenti stranieri che vi sono presenti ed i paesi di provenienza di tali residenti.  

 

Tabella 1.6. Popolazione straniera residente per genere. Anni 2007 e 20179 

  Popolazione straniera residente 2007 Popolazione straniera residente 2017 

Comune Maschi 2007 Femmine 2007 Totale 2007 Maschi 2017 Femmine 2017 Totale 2017 

Abbadia San Salvatore 92 139 231 244 385 629 

Asciano 292 240 532 359 440 803 

Buonconvento 129 99 228 152 158 310 

Casole d'Elsa 132 125 257 152 213 365 

Castellina in Chianti 158 156 314 265 237 502 

Castelnuovo Berardenga 361 401 762 461 539 1.000 

Castiglione d'Orcia 72 74 146 94 138 232 

Cetona 88 100 188 121 168 289 

Chianciano Terme 296 351 647 452 589 1.041 

Chiusdino 217 158 375 178 199 377 

Chiusi 393 445 838 577 650 1.227 

                                                           

9 Fonte: dati Istat. Link verificato il 13/03/2018. https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-

popolazione/. Dato al 1° gennaio. 

https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
https://www.tuttitalia.it/toscana/statistiche/indici-demografici-struttura-popolazione/
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Colle di Val d'Elsa 818 761 1.579 1.064 1.282 2.346 

Gaiole in Chianti 245 211 456 326 321 647 

Montalcino 325 293 618 449 490 939 

Montepulciano 396 410 806 534 755 1.289 

Monteriggioni 173 219 392 424 496 920 

Monteroni d'Arbia 262 272 534 583 666 1.249 

Monticiano 139 116 309 187 171 358 

Murlo 124 101 225 128 152 280 

Piancastagnaio 27 58 85 192 243 435 

Pienza 30 48 78 64 107 171 

Poggibonsi 1.099 952 2.051 1.439 1.571 3.010 

Radda in Chianti 111 99 210 96 142 238 

Radicofani 20 26 46 22 24 46 

Radicondoli 70 71 141 75 73 148 

Rapolano Terme 257 214 471 287 356 643 

San Casciano dei Bagni 42 57 99 60 102 162 

San Gimignano 253 272 525 298 366 664 

San Quirico d'Orcia 94 120 214 135 207 342 

Sarteano 151 160 311 221 274 495 

Siena 1.243 1.578 2.821 2.042 3.130 5.172 

Sinalunga 444 414 858 610 718 1.328 

Sovicille 311 312 623 482 674 1.156 

Torrita di Siena 246 190 436 247 325 572 

Trequanda 63 61 124 52 65 117 

TOTALE 9.227 9.303 18.530 13.069 16.426 29.495 

 

Dal punto di vista della numerosità della popolazione straniera, indipendentemente dalla consistenza della 

popolazione comunale totale, è possibile evidenziare come i comuni con il maggior numero di stranieri 

residenti nell’anno 2017 siamo stati: Castelnuovo Berardenga, Chianciano Terme, Chiusi, Montepulciano, 

Monteroni d'Arbia, Sinalunga e Sovicille, con più di mille residenti stranieri, Colle Val d’Elsa con più di 

duemila residenti stranieri, e Poggibonsi e Siena che superano rispettivamente i tremila ed i cinquemila 

stranieri residenti.  
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Grafico  1.4. Popolazione straniera residente per genere. Anno 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dal punto di vista del genere, invece, è possibile osservare dal grafico 1.4 come le residenti straniere di 

genere femminile superino, seppur di poco, i residenti di genere maschile in quasi tutti i comuni della 

provincia.  

Interessante è anche analizzare gli stati di provenienza degli immigrati stranieri. La maggior parte di essi 

è di origine europea, con una netta prevalenza di cittadini provenienti dalla Romania (6.708 unità), 

dall’Albania (4.857 unità), dal Kosovo (2.133 unità), dall’Ucraina (1.159 unità), dal Marocco (1.093 unità), 

dalla Polonia (885 unità), dalla Bulgaria (855 unità), dal Senegal (829 unità), dalla Tunisia (788 unità) e 

dall’India (738 unità), prendendo in esame i primi dieci stati di provenienza a livello mondiale.  

Le tabelle ed i grafici seguenti mostrano il dettaglio dei principali quindici paesi di maggior immigrazione 

verso la provincia di Siena suddivisi per continente.   

 

Tabella 1.7 Cittadini stranieri in provincia di Siena: prime 15 nazionalità degli immigrati provenienti dall’Europa. 

Anno 201710 

Nazionalità Area Maschi Femmine Totale  Percentuale  

Romania Unione europea 2.437 4.271 6.708 22,74 % 

Albania Europa centro or. 2.442 2.415 4.857 16,47% 

                                                           

10Fonte: https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/ . Link verificato il 13/02/2017 

https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/
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Kosovo Europa centro or. 1.128 1.005 2.133 7,23% 

Ucraina Europa centro or. 238 921 1.159 3,93% 

Polonia Unione europea 222 663 885 3,00% 

Bulgaria Unione europea 228 627 855 2,90% 

Rep. di Macedonia Europa centro or. 397 287 684 2,32% 

Repubblica moldova Europa centro or. 194 402 596 2,02% 

Germania Unione europea 146 245 391 1,33% 

Repubblica di Serbia Europa centro or. 198 144 342 1,16% 

Regno Unito Unione europea 141 196 337 1,14% 

Bosnia Erzegovina Europa centro or. 153 99 252 0,85% 

Federazione russa Europa centro or. 32 151 183 0,62% 

Croazia Europa centro or. 65 84 149 0,51% 

Francia Unione europea 44 84 128 0,43% 

ALTRO EUROPA  414 666 1.080  

TOTALE EUROPA  8.479 12.260 20.739 70,31 

 

Grafico 1.5 Cittadini stranieri in provincia di Siena: prime 15 nazionalità degli immigrati provenienti dall’Europa. 

Anno 201711 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           

11Fonte: https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/ . Link verificato il 13/02/2017 

https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/
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Tabella 1.8 Cittadini stranieri in provincia di Siena: prime 15 nazionalità degli immigrati provenienti dall’Africa. 

Anno 201712 

Nazionalità Area Maschi Femmine Totale  Percentuale % 

Marocco Africa sett. 560 533 1.093 3,71% 

Senegal Africa occidentale 569 260 829 2,81% 

Tunisia Africa sett. 468 320 788 2,67% 

Nigeria Africa occidentale 138 93 231 0,78% 

Camerun Africa centro mer. 119 103 222 0,75% 

Algeria Africa sett. 63 41 104 0,35% 

Egitto Africa sett. 51 32 83 0,28% 

Mali Africa occidentale 66 0 66 0,22% 

Ghana Africa occidentale 53 12 65 0,22% 

Gambia Africa occidentale 63 0 63 0,21% 

Togo Africa occidentale 42 17 59 0,20% 

Rep. del Congo Africa centro mer. 19 23 42 0,14% 

Costa d’Avorio Africa occidentale 25 15 40 0,14% 

Etiopia Africa orientale 11 15 26 0,09% 

Rep. Dem. del Congo (ex Zaire) Africa centro mer. 10 9 19 0,06% 

ALTRO AFRICA  68 69 137  

TOTALE AFRICA  2.325 1.542 3.867 13,11% 

      

 

  

                                                           

12Fonte: https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/ . Link verificato il 13/02/2017 

https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/
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Grafico 1.6. Cittadini stranieri in provincia di Siena: prime 15 nazionalità degli immigrati provenienti dall’Africa. 

Anno 201713 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

13Fonte: https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/ . Link verificato il 13/02/2017 

14Fonte: https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/ . Link verificato il 13/02/2017 

Tabella 1.9 Cittadini stranieri in provincia di Siena: prime 15 nazionalità degli immigrati provenienti dall’Asia. 

Anno 201714 

Nazionalità Area Maschi Femmine Totale  Percentuale % 

India Asia centro mer. 383 355 738 2,50 

Filippine Asia orientale 329 396 725 2,46 

Repubblica Popolare 

cinese 

Asia orientale 278 277 555 1,88% 

Sri Lanka Asia centro mer. 158 137 295 1,00 

Bangladesh Asia centro mer.  159 44 203 0,69% 

Georgia Asia occidentale 13 86 99 0,34% 

Giappone Asia orientale 24 58 82 0,28% 

Afganistan Asia centro mer.  67 12 79 0,27% 

https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/
https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/
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Grafico 1.7 Cittadini stranieri in provincia di Siena: prime 15 nazionalità degli immigrati provenienti dall’Asia. Anno 

201715 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           

15Fonte: https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/ . Link verificato il 13/02/2017 

Pakistan Asia centro mer.  65 12 77 0,26% 

Rep. Isl. dell’Iran Asia occidentale 22 21 43 0,15% 

Giordania Asia occidentale 17 24 41 0,14% 

Siria Asia occidentale 18 22 40 0,14% 

Uzbekistan Asia centro mer.  7 18 25 0,08% 

Israele Asia occidentale 17 4 21 0,07% 

Armenia Asia occidentale 4 13 17 0,06% 

ALTRO ASIA  41 65 106  

TOTALE ASIA  1.602 1.544 3.146 10,67% 

      

https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/
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Tabella 1.10 Cittadini stranieri in provincia di Siena: prime 15 nazionalità degli immigrati provenienti 

dall’America. Anno 201716 

Nazionalità Area Maschi Femmine Totale  Percentuale % 

Perù America centro mer 189 265 454 1,54% 

Stati Uniti d’America America sett. 86 127 213 0,72% 

Colombia America centro mer 78 134 212 0,72% 

Brasile America centro mer 57 145 202 0,68% 

Rep. Dominicana America centro mer 73 99 172 0,58% 

Bolivia America centro mer 58 69 127 0,43% 

Cuba America centro mer 28 78 106 0,36% 

Equador America centro mer 17 30 47 0,16% 

Argentina America centro mer 18 27 45 0,15% 

Messico America centro mer 10 20 30 0,10% 

Cile America centro mer 7 16 23 0,08% 

Venezuela America centro mer 6 14 20 0,07% 

Canada America sett. 8 7 15 0,05% 

Guatemala America centro mer 3 8 11 0,04% 

Dominica America centro mer 3 6 9 0,03% 

ALTRO AMERICA  11 20 31  

TOTALE ASIA  652 1.065 1.717 5,82% 

 

  

                                                           

16Fonte: https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/ . Link verificato il 13/02/2017 

https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/
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Grafico 1.8. Cittadini stranieri in provincia di Siena: prime 15 nazionalità degli immigrati provenienti dall’America 

Anno 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella 1.11 Cittadini stranieri in provincia di Siena: nazionalità degli immigrati provenienti dall’Oceania. Anno 

201717 

Nazionalità Area Maschi Femmine Totale  Percentuale % 

Australia Oceania 5 7 12 0,04% 

Nuova Zelanda Oceania 1 1 2 0,01% 

Samoa Oceania 1 0 1 0,00% 

TOTALE OCEANIA  7 8 15 0,05% 

      

APOLIDI  4 7 11 0,04% 

 

  

                                                           

17Fonte: https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/ . Link verificato il 13/02/2017 

https://www.tuttitalia.it/toscana/provincia-di-siena/statistiche/cittadini-stranieri-2017/
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Appendice A - Trend di crescita della popolazione residente in provincia di Siena. Periodo 1999– 2017 

Comuni 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Abbadia San Salvatore 6.890 6.837 6.828 6.815 6.802 6.807 6.753 6.682 6.709 6.775 6.775 6.777 6.722 6.559 6.528 6.553 6.499 6.444 6.344 

Asciano 6.365 6.416 6.483 6.554 6.737 6.845 6.935 7.047 7.184 7.224 7.224 7.249 7.299 7.234 7.298 7.222 7.174 7.118 7.120 

Buonconvento 3.155 3.136 3.159 3.138 3.190 3.199 3.200 3.185 3.217 3.225 3.225 3.237 3.197 3.172 3.233 3.232 3.222 3.173 3.127 

Casole d'Elsa 2.796 2.874 2.933 3.004 3.066 3.080 3.282 3.440 3.623 3.764 3.764 3.841 3.880 3.886 3.892 3.930 3.941 3.897 3.892 

Castellina in Chianti 2.619 2.665 2.669 2.737 2.776 2.820 2.820 2.825 2.851 2.932 2.932 2.966 2.971 2.873 2.839 2.879 2.899 2.859 2.888 

Castelnuovo Berardenga 7.378 7.390 7.522 7.607 7.767 8.013 8.176 8.350 8.567 8.848 8.848 8.992 9.133 8.795 8.836 9.115 9.125 9.097 9.073 

Castiglione d'Orcia 2.530 2.515 2.510 2.536 2.551 2.530 2.495 2.484 2.521 2.507 2.507 2.483 2.485 2.459 2.452 2.421 2.400 2.346 2.323 

Cetona 2.862 2.861 2.851 2.874 2.892 2.882 2.920 2.948 2.960 2.956 2.956 2.935 2.913 2.833 2.834 2.813 2.790 2.755 2.711 

Chianciano Terme 7.203 7.238 6.966 7.032 7.234 7.223 7.205 7.199 7.367 7.467 7.467 7.483 7.447 7.043 6.886 7.112 7.134 7.105 7.109 

Chiusdino 1.902 1.902 1.911 1.916 1.909 1.944 1.976 1.986 2.015 1.998 1.998 1.991 2.036 1.854 1.876 1.925 1.928 1.903 1.886 

Chiusi 8.664 8.594 8.607 8.637 8.700 8.794 8.769 8.819 8.889 8.869 8.869 8.866 8.838 8.813 8.726 8.781 8.747 8.704 8.614 

Colle Val d'Elsa 18.916 19.292 19.525 19.786 20.110 20.225 20.347 20.439 20.983 21.346 21.346 21.556 21.629 21.264 21.361 21.678 21.664 21.620 21.512 

Gaiole in Chianti 2.395 2.412 2.380 2.514 2.599 2.600 2.596 2.591 2.632 2.696 2.696 2.751 2.769 2.776 2.810 2.812 2.786 2.758 2.752 

Montalcino 5.099 5.123 5.115 5.108 5.077 5.131 5.143 5.184 5.192 5.241 5.241 5.278 5.272 5.155 5.139 5.127 5.110 5.093 5.056 

Montepulciano 13.890 13.904 13.869 13.927 13.965 14.107 14.211 14.271 14.389 14.510 14.510 14.506 14.558 14.188 14.180 14.290 14.212 14.097 14.033 

Monteriggioni 7.744 7.792 7.890 7.997 8.111 8.168 8.309 8.439 8.609 8.886 8.886 9.035 9.165 9.272 9.447 9.594 9.665 9.810 9.870 

Monteroni d'Arbia 6.998 7.165 7.177 7.360 7.449 7.521 7.589 7.743 7.902 8.246 8.246 8.572 8.812 8.772 8.837 9.046 9.007 9.088 9.114 

Monticiano 1.478 1.485 1.411 1.401 1.401 1.446 1.542 1.541 1.570 1.570 1.570 1.580 1.565 1.510 1.509 1.553 1.578 1.571 1.517 

Murlo 1.912 1.927 1.942 1.987 2.036 2.116 2.161 2.222 2.304 2.384 2.384 2.408 2.427 2.378 2.392 2.404 2.411 2.389 2.384 

Piancastagnaio 4.305 4.263 4.184 4.159 4.133 4.171 4.142 4.136 4.140 4.164 4.164 4.176 4.187 4.171 4.200 4.275 4.276 4.230 4.223 

Pienza 2.258 2.257 2.230 2.226 2.227 2.230 2.190 2.134 2.172 2.174 2.174 2.190 2.186 2.134 2.127 2.125 2.129 2.107 2.086 

Poggibonsi 27.442 27.701 27.404 27.541 28.341 28.637 28.603 28.738 28.973 29.195 29.195 29.478 29.634 28.952 29.216 29.262 29.229 29.196 29.063 

Radda in Chianti 1.674 1.652 1.675 1.693 1.698 1.715 1.721 1.715 1.748 1.722 1.722 1.693 1.690 1.688 1.706 1.666 1.652 1.613 1.587 

Radicofani 1.229 1.221 1.225 1.230 1.229 1.220 1.204 1.200 1.193 1.188 1.188 1.169 1.165 1.149 1.148 1.145 1.126 1.097 1.088 

Radicondoli 971 980 972 986 1.009 1.008 1.005 1.006 1.019 992 992 974 954 928 934 928 923 914 937 

Rapolano Terme 4.760 4.757 4.782 4.863 4.911 4.932 4.964 5.041 5.135 5.220 5.220 5.248 5.308 5.139 5.121 5.271 5.269 5.249 5.256 

San Casciano dei Bagni 1.806 1.794 1.747 1.745 1.729 1.713 1.725 1.699 1.711 1.707 1.707 1.698 1.703 1.636 1.648 1.655 1.623 1.632 1.601 

San Gimignano 7.027 7.021 7.107 7.147 7.283 7.383 7.530 7.631 7.735 7.783 7.783 7.770 7.806 7.638 7.670 7.768 7.853 7.820 7.780 

San Giovanni d'Asso 896 913 904 908 922 920 922 904 921 912 912 901 912 895 891 882 873 853 - 

San Quirico d'Orcia 2.444 2.478 2.463 2.485 2.521 2.526 2.573 2.606 2.694 2.746 2.746 2.769 2.774 2.687 2.672 2.684 2.707 2.662 2.655 

Sarteano 4.498 4.523 4.532 4.572 4.641 4.679 4.682 4.715 4.769 4.835 4.835 4.861 4.905 4.716 4.691 4.749 4.727 4.717 4.723 
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Siena  54.256 54.366 52.586 52.775 54.370 54.498 54.147 53.809 53.881 54.159 54.159 54.414 54.543 52.800 52.883 54.126 53.943 53.903 53.772 

Sinalunga 11.681 11.810 11.802 11.931 12.092 12.317 12.354 12.420 12.635 12.825 12.825 12.922 12.926 12.485 12.476 12.806 12.753 12.764 12.637 

Sovicille 8.264 8.343 8.357 8.485 8.669 8.800 8.973 9.140 9.326 9.581 9.581 9.712 9.925 9.962 10.070 10.176 10.150 10.116 10.118 

Torrita di Siena 7.051 7.052 7.121 7.161 7.255 7.285 7.314 7.286 7.351 7.433 7.433 7.501 7.522 7.375 7.353 7.499 7.462 7.434 7.352 

Trequanda 1.441 1.419 1.423 1.433 1.419 1.397 1.416 1.415 1.404 1.393 1.393 1.383 1.380 1.331 1.319 1.313 1.298 1.254 1.248 

TOTALE 252.799 254.078 252.262 254.270 258.821 260.882 261.894 262.990 266.291 269.473 269.473 271.365 272.638 266.522 267.200 270.817 270.285 269.388 268.341 
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2. Profilo economico della provincia di Siena18 

 

Nel presente paragrafo viene esaminato l’andamento delle principali variabili economiche registrate dalla 

Camera di Commercio di Siena per l’anno 2017, suddivise per trimestri.  

Nell’ultimo trimestre del 2017, in particolare, si è registrata una situazione internazionale di crescita 

economica ed un incremento del commercio mondiale, con un andamento positivo, seppur con tasso di 

disoccupazione stabile, anche nell’area euro.  

Tuttavia, a livello provinciale, al 31 dicembre 2017, le imprese iscritte hanno fatto registrare un calo, 

raggiungendo quota 28.658 unità, con una diminuzione tendenziale del – 1,10% ed una diminuzione 

congiunturale del - 0,25%.  

Tra i settori rappresentativi dell’economia della provincia di Siena nell’anno 2017 è possibile elencare in 

ordine di importanza il commercio, che è stato il settore con il maggior numero di imprese: 5.788 unità 

pari al 20,2% del totale. Tale settore, tuttavia, nel corso dell’anno è stato caratterizzato da un calo 

tendenziale dell’1,6%. Segue l’agricoltura con 5.617 unità, pari al 19,6% delle imprese del territorio, in 

diminuzione, tuttavia, dello 0,3% su base annua. Anche il settore edile è stato caratterizzato una situazione 

di criticità, con una diminuzione in termini tendenziali del 2,7%, contando 3.942 aziende pari al 13,8% 

del totale delle imprese della provincia di Siena. Seguono poi le imprese del settore alberghiero e della 

ristorazione con 2.917 unità, pari al 10,2% delle imprese provinciali, il settore manifatturiero con 2.551 

unità pari all’8,9%, le attività immobiliari con 1.812 unità ed infine le imprese del settore servizi pubblici 

con 1.150 imprese.  

Il grafico 2.1 mostra in dettaglio la scomposizione per settori delle imprese provinciali. 

Gli imprenditori di Siena e provincia hanno scelto prevalentemente di costituire attività sotto forma di 

piccola e micro impresa. A conferma di ciò si può evidenziare come il 50,5% delle imprese abbia carattere 

individuale.  

Se si analizzano, invece, le imprese della provincia di Siena sulla base delle forme di governance nelle 

quali sono strutturate si può considerare come le società di capitali sono pari al 24,2%, seguite dalle società 

                                                           

18 Link verificati il 04/04/2018 

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/report-I-

2016.pdf 

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/report_I

I_2016.pdf 

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/Report

%20III%202016.pdf 

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5234-report-iv-2016.pdf 

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5311-report-1-2017.pdf 

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5373-report-2-2017.pdf 

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5500-report-3-2017.pdf 

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5612-report-4-2017.pdf  

https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/report-I-2016.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/report-I-2016.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/report_II_2016.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/report_II_2016.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/Report%20III%202016.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/uploaded/Servizi/ANNO%202016/servizi/Giornali/rassegna/Report%20III%202016.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5234-report-iv-2016.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5311-report-1-2017.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5373-report-2-2017.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5500-report-3-2017.pdf
https://www.si.camcom.gov.it/uploads/publisher/5612-report-4-2017.pdf
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di persone pari al 22,6% del totale, le cooperative ed i consorzi, invece, rappresentano solo il 2,8% del 

totale delle tipologie di forma societaria assunte dalle imprese provinciali.  

 

Grafico 2.1. Distribuzione delle imprese registrate per attività economica in provincia di Siena. IV trimestre 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gli addetti a livello provinciale, nel quarto trimestre 2017, ammontavano a 117.889 unità. Sotto questo 

profilo i settori maggiormente rappresentativi sono stati: il settore agricolo, il commercio, il comparto 

turistico ed il comparto manifatturiero.  

Le tabelle 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4 mostrano in dettaglio l’andamento del sistema economico locale suddiviso 

per trimestri negli anni 2016 e 2017.  
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Tabella 2.1. Analisi delle variabili macroeconomiche nazionali19 

Variabili macro econonomiche 
nazionali 

Prodotto interno lordo Produzione industriale 
Indice dei prezzi al 

consumo (NIC) 
Disoccupazione totale  

 

Disoccupazione giovanile 

 Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale 

Primo trimestre 2016 

+0,3% +1,0% +0,5% +1,6% +0,2% -0,2% -6,6% +1,6% +0,7% -10,2% 

Secondo trimestre 2016 

+0,0% +0,7% -0,4% +0,0% +0,1% -0,4% -4,7% -4,7% -11,9% -13,6% 

Terzo trimestre 2016 

+0,3% +0,9% +1,2% +1,6% -0,2% +0,1% -5,1% +3,4% -2,6% -2,4% 

Quarto trimestre 2016 

+0,2% +1,1% +1,3% +3,5% +0,4% +0,5% +11,3% +2,1% +18,1% +1,8% 

Primo trimestre 2017 

+0,4% +1,2% -2,3% +1,6% +0,0% +1,4% -0,3% +0,2% -8,5% -7,5% 

Secondo trimestre 2017 

+0,4% +1,5% +1,1% +3,0% -0,1% +1,2% -9,8% -5,1% -8,2% -3,6% 

Terzo trimestre 2017 +0,5% +1,8% 1,5% +4,1% -0,3% +1,1% 

-3,6% -3,2% -5,7% -6,2% 

Quarto trimestre 2017 + 0,3% + 1,6% + 0,8% + 3,3% + 0,4% + 0,9% 

+ 6,1% -8,0% + 9,0% -13,6% 

 

Tabella 2.2. Analisi delle variabili locali20 

Variabili macro econonomiche 
nazionali 

Imprese registrate Addetti alle imprese Esportazioni 
Importazioni 

 

Saldo bilancia commerciale 

 Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale 

Primo trimestre 2016 

-0,38% +0,23% -0,4% -1,0% -16,2% -0,4% -0,1% +14,9% -26,2% -10,4% 

                                                           

19 Fonte: Camera di Commercio di Siena. Variabili riferite al trimestre, eccetto l’indice dei prezzi al consumo (NIC)  

20 Fonte: Camera di Commercio di Siena 
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Secondo trimestre 2016 

+0,27% +0,27% -2,8% +0,2% +6,5% -2,7% -6,1% -17,4% +17,1% +10,6% 

Terzo trimestre 2016 

+0,07% +0,11% +2,8% -0,04% +13,1% +9,9% -21,5% -28,6% +36,4% +38,8% 

Quarto trimestre 2016 

-0,23% -0,28% +0,9% +0,3% +1.4% +5,4% -29,7% -3,8% -9,6% +11,3% 

Primo trimestre 2017 

-0,81% -0,72% -0,5% +0,2% +9,9% +34,2% +15,5% +10,4% +6,8% +54,3% 

Secondo trimestre 2017 

+0,06% -0,93% -2,2% +0,9% +8,6% +36,9% +18,3% +39,1% +2,8% +35,4% 

Terzo trimestre 2017 -0,09% -1,08% +1,3% -0,6% +2,3% +23,8% 

-16,8% +47,5% +15,5% +14,6% 

Quarto trimestre 2017 -0,25% -1,10% + 1,8% + 0,3% + 3,3% + 26,1% 

+ 10,4% + 25,6% -0,2% + 26,3% 

 

Tabella 2.3. Analisi delle variabili locali21 

Variabili macro econonomiche 
nazionali 

CIG (Cassa Integrazione 
Guadagni) 

Impieghi bancari Depositi bancari 
Sofferenze bancarie 

 

 Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale Var. congiunturale Var. tendenziale 

Primo trimestre 2016 

-47,9% -76,2% -0,5% -1,2% -0,7% +1,5% -0,3% +13,1% 

Secondo trimestre 2016 

+75,3% -21,3% -0,4% -1,5% +0,9% +0,5% -0,3% +2,8% 

Terzo trimestre 2016 

+57,1% +8,5% -1,4% -2,5% +0,2% +2,4% +4,5% +5,9% 

Quarto trimestre 2016 

+219,4% +358,0% -2,3% -4,5% +1,4% +1,7% +7,0% +11,0% 

Primo trimestre 2017 

-77,0% +102,7% -0,1% -4,2% +1,2% +3,7% +6,5% +18,6% 

Secondo trimestre 2017 

-56,0% -49,4% -1,9% -5,6% +0,8% +3,6% +0,7% +19,9% 

                                                           

21 Fonte: Camera di Commercio di Siena 
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Terzo trimestre 2017 +72,7% -47,9% -1,9% -6,1% +1,3% +4,8% 

-1,4% +13,1% 

Quarto trimestre 2017 + 343,3% -22,7% -1,4% -5,2% + 2,5% + 6,1% 

-34,0% -30,2% 
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Tabella 2.4. Analisi delle variabili locali22 

 Tasso di attività Tasso di occupazione Tasso di disoccupazione 

 15-64 anni 15-24 anni 15-64 anni 15-24 anni 15-64 anni 15-24 anni 

Primo trimestre 2016 

64,2% 25,7% 56,3% 25,3% 12,1% 40,3% 

Secondo trimestre 2016 

65,3% 26,6% 57,7% 17,2% 11,5% 35,%% 

Terzo trimestre 2016 

64,8% 26,7% 57,6% 17,5% 10,9% 34,5% 

Quarto trimestre 2016 

65,5% 27,4% 57,4% 16,2% 12,2% 40,7% 

Primo trimestre 2017 

65,3% 25,9% 57,2% 16,2% 12,1% 37,3% 

Secondo trimestre 2017 

65,4% 25,5% 58,1% 16,8% 10,9% 34,2% 

Terzo trimestre 2017 65,4% 26,8% 58,4% 18,1% 10,6% 32,3% 

Quarto trimestre 2017 65,7% 26,5% 58,2% 17,2% 11,2% 35,2% 

 

 

2.2. Dinamica delle imprese registrate in provincia di Siena su base comunale. 

 

Nella tabella 2.5. sono riportati i dati, suddivisi per comune, delle imprese registrate in provincia di Siena, 

con il numero totale di addetti per comune. 

Le imprese provinciali registrate nell’anno 2017 sono state 28.658, con un totale di 117.889 addetti. 

 
Tabella 2.5 Imprese ed addetti nei comuni della provincia di Siena. Anno 201723 

Comune Imprese Registrate Addetti totali 

Abbadia San Salvatore 599 
1.894 

Asciano 692 
1.426 

Buonconvento 327 
886 

Casole D'elsa 432 
1.474 

Castellina In Chianti 375 
1.753 

Castelnuovo Berardenga 670 
1.781 

Castiglione d'Orcia 354 
706 

                                                           

22 Fonte: Camera di Commercio di Siena 

23Fonte: Camera di Commercio di Siena 
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Cetona 279 
524 

Chianciano Terme 1.029 
2.535 

Chiusdino 235 
446 

Chiusi 939 
3.193 

Colle Val d'Elsa 2.072 
5.597 

Gaiole In Chianti 300 
929 

Si014 Montalcino 2 
1 

Montepulciano 1.913 
4.596 

Monteriggioni 1.029 
5.415 

Monteroni d'Arbia 646 
1.530 

Monticiano 166 
293 

Murlo 213 
315 

Piancastagnaio 429 
2.118 

Pienza 449 
2.190 

Poggibonsi 3.360 
11.076 

Radda In Chianti 283 
1.105 

Radicofani 179 
329 

Radicondoli 130 
342 

Rapolano Terme 449 
1.150 

San Casciano Dei Bagni 206 
392 

San Gimignano 1.082 
3.897 

San Quirico d'Orcia 355 
1.140 

Sarteano 437 
1.015 

Siena 5.172 
46.687 

Sinalunga 1.349 
3.485 

Sovicille 738 
1.848 

Torrita Di Siena 763 
1.958 

Trequanda 154 
362 

Montalcino 851 
3.501 

Provincia Siena 
28.658 

117.889 
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Rispetto alle imprese totali sono riportati anche i dati delle aziende che hanno come attività di impresa 

quella di: libreria e /o casa editrice. Il valore di tali imprese rappresenta un dato importante per l’analisi 

dei competitor e/o dei possibili alleati delle biblioteche, in un periodo storico, come quello attuale, nel 

quale sempre di più si parla di accessibilità ed inclusione in termini di azione sinergica tra tutti gli attori 

della filiera del libro. 

 
Tabella 2.6 Sedi di impresa. Librerie e case editrici registrate nei comuni della provincia di Siena. Anno 2017 24 

Comune Librerie Case editrici Totale 

Abbadia San Salvatore 1 - 1 

Asciano - 2 2 

Casole D'elsa - 1 1 

Castelnuovo Berardenga - 1 1 

Castiglione d'Orcia 0 - 0 

Chianciano Terme 2 - 2 

Chiusdino 1 - 1 

Chiusi 1 2 3 

Colle Val d'Elsa 2 1 3 

Montepulciano 2 2 4 

Monticiano - 1 1 

Poggibonsi 7 2 9 

Radicondoli - 1 1 

San Gimignano 2 - 2 

San Quirico d'Orcia 2 - 2 

Siena 10 9 19 

Sinalunga 1 - 1 

Sovicille 1 3 4 

Provincia di Siena 32 25 57 

 

La tabella 2.7, invece, mostra gli addetti che hanno operano presso librerie e case editrici nell’anno 2017.  

 
Tabella 2.7 Addetti. Librerie e case editrici nei comuni della provincia di Siena. Anno 201725 

                                                           

24Fonte: Camera di Commercio di Siena 
25Fonte: Camera di Commercio di Siena 
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Comune Librerie Case editrici Totale 

Abbadia San Salvatore 1 - 1 

Asciano - 2 2 

Casole D'elsa - 1 1 

Castelnuovo Berardenga - 0 0 

Chianciano Terme 3 - 3 

Chiusdino 1 - 1 

Chiusi 1 3 4 

Colle Val d’Elsa 4 0 4 

Montepulciano 6 2 8 

Monticiano - 0 0 

Poggibonsi 14 1 15 

Radicondoli - 14 14 

San Gimignano 3 - 3 

San Quirico d'Orcia 2 - 2 

Siena 27 72 99 

Sinalunga 1 - 1 

Sovicille 3 1 4 

Provincia di Siena 66 96 162 

 

2.3. Dinamica dei flussi turistici in provincia di Siena 

 

Anche la componente del turismo può costituire una risorsa, in termini di utenti potenziali, per le 

biblioteche della rete provinciale, soprattutto se si osservano i trend delle presenze, come riportati nel 

grafico sottostante.  

 

Tabella 2.8. Dinamica delle presenze turistiche nei comuni della provincia di Siena negli anni 2014 - 201526 

Presenze Anno 2014 Anno 2015 

Abbadia San Salvatore 47.514 48.768 

Asciano 105.548 145.650 

Buonconvento 37.471 36.927 

                                                           

26 Fonte: Provincia di Siena 



 

31 

 

Casole d'Elsa 129.819 124.479 

Castellina in Chianti 159.436 157.427 

Castelnuovo Berardenga 129.169 157.122 

Castiglione d'Orcia 47.186 46.172 

Cetona 14.765 17.725 

Chianciano Terme 663.635 733.652 

Chiusdino 104.860 107.487 

Chiusi 62.912 63.155 

Colle Val d'Elsa 118.302 11.367 

Gaiole in Chianti 84.439 91.673 

Montalcino 114.412 125.910 

Montepulciano 215.835 221.711 

Monteriggioni 157.498 165.047 

Monteroni 38.887 43.238 

Monticiano 25.830 17.416 

Murlo 53.519 49.244 

Piancastagnaio 3.925 3.819 

Pienza 108.393 149.087 

Poggibonsi 114.041 132.591 

Radda in Chianti 97.847 113.906 

Radicofani 14.468 15.764 

Radicondoli 21.229 24.526 

Rapolano Terme 103.511 101.615 

San Casciano dei Bagni 60.531 69.083 

San Gimignano 459.368 508.968 

San Giovanni d'Asso 41.080 39.885 

San Quirico d'Orcia 170.890 192.455 

Sarteano 83.029 81.689 

Siena  1.128.873 1.044.664 

Sinalunga 49.608 51.986 

Sovicille 92.455 107.187 

Torrita di Siena 28.846 32.961 

Trequanda 44.628 44.255 

TOTALE  4.933.759 5.061.195 

 

2.4. Il sistema culturale in provincia di Siena come sistema economico 

 

Interessante  è anche osservare il comparto “sistema culturale” per cogliere aspetti peculiari, criticità ed 

opportunità, prendendo ancora come fonte i dati dei Report trimestrali della Camera di Commercio di 

Siena.  

Il sistema produttivo culturale è composto dalle aziende che rientrano in una delle seguenti categorie: 
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 Industrie creative 

 Industrie culturali 

 Patrimonio storico-artistico 

 Performing arts e arti visive 

Il valore aggiunto del sistema produttivo culturale nel 2011 aveva un’incidenza percentuale del 5,7% che 

in pochi anni si è trasformata in un’incidenza pari all’8,4%. A livello regionale il comparto è aumentato 

del 6,3% e a livello nazionale dello 0,6%. Questa performance del sistema produttivo culturale è 

confermata dal fatto che la provincia di Siena passa dal quattordicesimo al quarto posto della graduatoria 

decrescente per l’incidenza percentuale del valore aggiunto del sistema produttivo culturale sul totale delle 

province italiane. 

Il sistema produttivo culturale senese annovera circa 7.277 lavoratori, il 6,1% degli occupati provinciali, 

in aumento dell’1,7% dal 2011 al 2015. Anche in questo caso l’aumento è influenzato dall’industria 

culturale che da 1.788 occupati ha visto una crescita passando a 2.195 addetti. 
  



 

33 

 

 

3. Andamento del prestito bibliotecario nella rete ReDos  

 

Dopo aver fornito un quadro della demografia e dei principali settori produttivi a livello provinciale, per 

i nostri scopi è utile fornire anche un quadro della vitalità del sistema bibliotecario provinciale.  

Se si esamina l’andamento del prestito in provincia di Siena, è possibile notare come nell’anno 201727 il 

numero dei prestiti sia stato pari a 155.803 unità, di cui 1.521 prestiti interbibliotecari passivi, a fronte di 

14.627 iscritti attivi al sistema bibliotecario, di cui 3.491 utenti nuovi iscritti nell’anno in esame.  

La dotazione documentaria totale della rete ReDos è pari a 1.305.565 libri, di cui 13.675 disponibili in 

lingue diverse dall’italiano.  

Nel complesso le biblioteche di pubblica lettura operanti a Siena e provincia godono di buona salute, 

offrendo un servizio di qualità e gratuito ai cittadini residenti nel nostro territorio.  

                                                           

27 Fonte: Simonlib 


